

Số: /BC-UBND

Trà Bông, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội khoá XIV

Trên cơ sở Công văn số 795/STP-TTr ngày 20/7/2022 của Sở Tư pháp về việc phối hợp xây dựng báo cáo thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội khoá XIV về công tác bồi thường Nhà nước năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Trà Bông báo cáo như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện công tác bồi thường Nhà nước

Ủy ban nhân dân huyện Trà Bông đã triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội khoá XIV về việc tiếp tục thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ khoá XIV và một số nghị quyết trong nhiệm kỳ khoá XIII...; xây dựng và ban hành kế hoạch bồi thường Nhà nước năm 2022, qua đó đã chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai, quán triệt cho cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị và địa phương mình về việc thực hiện Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân nắm những nội dung quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên quan.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương phân công cán bộ theo dõi lĩnh vực giải quyết yêu cầu bồi thường thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị mình để đảm bảo kịp thời giải quyết bồi thường khi có yêu cầu của người bị thiệt hại đúng theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

2. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường

Trong thời gian qua, trên địa bàn huyện Trà Bông chưa xảy ra vụ, việc nào yêu cầu bồi thường Nhà nước theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

Trường hợp phải yêu cầu bồi thường thiệt hại thuộc phạm vi, trách nhiệm, thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện tiếp nhận thụ lý: không.

3. Đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc

3.1. Đánh giá chung những kết quả đạt được

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân huyện Trà Bông đã chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội

khóa XIV về công tác bồi thường Nhà nước; tuyên truyền bằng nhiều hình thức: thông qua các cuộc hội nghị, hội thảo, ngày pháp luật ... Cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong huyện đã nhận thức rõ và luôn chấp hành đúng các quy định của pháp luật. Từ đó cán bộ, công chức, viên chức nêu cao tinh thần trách nhiệm với công việc tham mưu đúng không gây khó khăn, phiền hà cho người dân đến liên hệ công tác.

3.2. Những vướng mắc bất cập và nguyên nhân

Trong những tháng đầu năm, trên địa bàn huyện Trà Bồng chưa có trường hợp yêu cầu bồi thường Nhà nước, do đó chưa phát sinh những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác bồi thường Nhà nước cho các tổ chức, cá nhân.

4. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Nghị quyết số 68/2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước; Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội khóa XIV về tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ XIV và một số nghị quyết trong nhiệm kỳ khóa XIII;... góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công vụ, kịp thời kiểm tra, xác minh (nếu có), giải quyết yêu cầu bồi thường thuộc thẩm quyền, không để xảy ra khiếu nại, tố cáo.

- Thường xuyên tuyên truyền các văn bản liên quan đến công tác bồi thường của Nhà nước đến tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện bằng nhiều hình thức phong phú, thông qua các hội nghị, hoạt động văn hoá, diễn đàn...

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội khóa XIV về công tác bồi thường Nhà nước năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp./

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Văn phòng huyện: CVP, CVNC;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Anh Ngọc